LEI N°. 6.599

PROJETO DE LEI N°. 6.935/2017

AUTOR: MESA DIRETORA

PREFEITURA DE

MACEIÓ
GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA FUNCIONAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MACEIÓ, DEFINE PERCENTUAIS DE
RECUPERAÇÃO SALARIAL DIFERENCIADOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNiCíPIO DE MACEIÓ,
Faço saber que a Câmara Municipal de Maceió decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Estabelece percentuais de recuperação salarial para Cargos do Quadro Permanente,
das Carreiras dos Serviços Administrativos, Serviços Legislativos e Cargos Isolados do
Quadro Complementar da Câmara Municipal de Maceió.

Art. 2° Os cargos do Quadro Permanentes não relacionados no anexo I, não sofrerão
reajustes.

Art. 3° Os percentuais de recuperação salariais diferenciados serão aplicados aos atuais
subsídios do Quadro Permanente de acordo com os índices de reajuste do anexo I.

Art. 4° Os efeitos desta Lei serão extensivos aos aposentados e pensionistas do Poder
Legislativo.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas dentro das previsões
orçamentárias e financeiras previstas para o exercício vigente.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação e surtirá os seus efeitos a partir de
abril do corrente ano.

Art. 7° Ficam revogadas as disposições em contrário

PREFEITURA MUNICIPAL DE

*Reproduzida por Incorreção

Baixado Em: 03/07/2024

ANEXO I

A LEI Nº. 6.599 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
CARREIRAS DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

CARGO: AUXILIAR DE SERViÇOS DIVERSOS (ESPECIALIDADES DIVERSAS)

CLASSE SIMBOLOGIA íNDICE DE REAJUSTE

AA AUSD 50%

CARGO: AUXILIAR DE SERViÇOS DIVERSOS (ESPECIALIDADE MOTORISTA)

CLASSE SIMBOlOGIA íNDICE DE REAJUSTE

AA AUSD 10%

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
CLASSE I SIMBOlOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

BB I AUAD I 50%

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CLASSE I SIMBOlOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

EE I ASAD I 10%

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

NS I TEAD I 10%

Baixado Em: 03/07/2024

CARREIRAS DOS SERVICOS lEGISLATIVOS

CARGO: AUXILIAR LEGISLATIVO
CLASSE SIMBOLOGIA íNDICE DE REAJUSTE

BB AULE 50%

CARGO: ASSISTENTE LEGISLATIVO
CLASSE SIMBOLOGIA íNDICE DE REAJUSTE

EE ASLE 10%

CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO
CLASSE SIMBOLOGIA íNDICE DE REAJUSTE

NS THE 10%

•

Baixado Em: 03/07/2024

QUADRO COMPLEMENTAR

CARGO: ASSESSOR PARLAMENTAR
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

DES2 I ASEP I 6.50%

CARGO: ASSISTENTE PARLAMENTAR
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE
DES3 I ASIP I 10.00%

CARGO: ASSESSOR TÉCNICO DA MESA
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

NS2 I ATME I 10,00%

CARGO: CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRAMENTO, BUSCA E LOCALIZAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

CHD I CDBL I 22,00%

CARGO: CHEFE DA DIVISÃO DE DIGITAÇÃO
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

CHD I CDDG I 22,00%

CARGO: CHEFE DA DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

CHD I CDEQ I 22,00%

\",
CARGO: CHEFE DA DIVISÃO DE EXPEDIENTE \\
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE \'

CHD I CDEX I 22,00% \,
\

\-

Baixado Em: 03/07/2024

CARGO: CHEFE DA DIVISÃO DE REDAÇÃO DE ATAS E DEBATES
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

CHD I CDAD I 22,00%

CARGO: CHEFE DA DIVISÃO DE TELECOMUNICAÇÕES
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE

CHD I CDTE I 22,00%

CARGO: COORDENADOR DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS
CLASSE I SIMBOlOGIA I íNDICE DE REAJUSTE
NSDES I COTL I 6,50%

CARGO: DIRETOR DO ALMOXARIFADO
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE
NSDES I DALM I 8,00%

CARGO: DIRETOR TÉCNICO DE PESQUISAS
CLASSE I SIMBOLOGIA I íNDICE DE REAJUSTE
NSDES I DTPE I 6,50%

*Reproduzida por Incorreção •

•

Baixado Em: 03/07/2024